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SLA. PREZIDENTAS BUVO 
SUAREŠTUOTAS.

39-me „Tėvynės” numeryje pa­
minėjome apie SLA. Prezidento 
suareštavimą. Tuokart nedaug 
ką apie tai žinojome, tad ir prane­
šimas buvo trumpas ir nepilnas. 
Dabar-gi dalykai jau paaiškėjo. 
Apie suareštavimą pranešė ir Bos­
tono laikraščiai „Laisvė” su „Ke­
leiviu”, o šiandieną (26 d. rugsė­
jo) pats p. F. Živatkauskas, atvy­
kęs iš Mass, valstijos, pasakojo 
apie suareštavimą ir teismą.

Musą daleidimas nebuvo klai­
dingas: „varantą” suareštavimui 
išpirko F. J. Bagočius ir R. J. 
Vasiliauskas, arba Vasil. Šis pa­
starasis (draug su tulu J. Ado- 
maviče) tai net teisme buvo kai­
po liudininkas prirodymui, jog p. 
Živatkauskas ištikrųjų. kalbino 
žmones rašyties prie Susivieniji­
mo, kurs nėra ujręgistrųotas 
Miass. Valstijoje. Delko nėra te­
nai užregistruotas — bus pasaky­
ta kitoje vietoje.

Taip, konstatuojame faktą, jog 
Susivienijimo Prezidentas, išsi­
rengęs kelionėn su prakalbomis 
už Susivienijimą likos suareštuo­
tas. Faktas faktu. Tačiaus pa- 
žvelgkime i ši faktą plačiau. Už- 
klauskime, kas pasirūpino tai pa­
daryti? Tai padarė du žmonės. 
Vienas jų — F. J. Bagočius gal ir 
jaučiasi „turįs savotišką tiesą” 
keršyti Susivienijimui už tai, kad 
ši organizacija išmetė jį lauk už 
melą, už vyliojimą. ir už kitus ne­
padorius ir kenksmingus tai or­
ganizacijai pasielgimus, kurie sa­
vo laike jau buvo aprašyti, tad 
kartoti nėra reikalo. Antras jų— 
tai R. J. Vasiliauskas (arba Va­
sil), jau žiu omas „Tėvynės” 
skaitytojams iš priešseiminės agi­
tacijos, ir dabar dar esantis SLA. 
narys ir 27 seimo buvęsis delega­
tas !

Žinodami tų išdavikų vdrdus, 
męs dar neviską težinome. Tad 
reikalinga dar pasakyti, jog tie­
du „vyru” yra Veikliu ir gerbia­
mu Socialistų Sąjungos nariu. 
Bagočius buvo net Sąjungos Ad­
ministratorium, o dabar yra Lite­
ratiškojo Komiteto nariu ir koo- 
perativiškos kningų leidimui ben­
drijos „Darbas” nariu-organiza- 
torium. Tuos žmones Sąjungos 
organas draugais vadina, jie yra 
Sąjungos narių priešakyje, jie net 
garsinama lietuviu darbininku 
kliasos vadovais!

Manydami tai, ką męs galime 
manyti apie Sąjungą, apie tą vie­
nintelę musų politiškąją darbinin­
kų organizaciją? Kaip ji atsineš 
į šį bjaurų savo narių ir vadovų 
pasielgimą? Į šiuos klausimus 
negalime duoti aiškaus atsakymo. 
Vienok netikime, kad Sąjunga at­
sineš į tai bešališkai ir bjaurų sa­
vo narių darbą pavadintų bjauriu 
ir už tai juos nubaustų. Netiki­
me jau ir dėlto, kad pačios Sąjun­
gos organe V. Paukštys šaukia

Sąjungos draugus prie ardymo 
vienintelės musų pažangios pašal- 
pinės ir kultūrinės organizacijos, 
SLA.; tųoini jo šauksmu ir „Ke­
leivis” pasibjaurėjo, o Sąjungos 
organas be atsako paliko, reiškia 
su kreiva Pakščio nuomone su­
tinka. Dar ir dėlto netikime, kad 
prieš Sąjungos atsiųstąjį SLA. 
Seiman korespondentą,, A. Purvį, 
išdavusį Lietuvos veikėjo vardą, 
Sąjungą, kaipo organizacija 
(bent jos komitetai), neprotesta­
vo ; reiškia su išdaviko darbu su­
tiko ! Tad ir šiame atvejyje neti­
kime, kad Sąjunga panorėtų būti 
teisinga, kaip tai pridera, darbi­
ninkų organizacijai, jieškančiai 
teisybės ir kovojančiai už teisybę.

Iš principo męs nepagiriame tų 
žmonių, kurie savo pasielgimais 
kitus priverčia teismų apgynimo 
šaukties, kaip ir tų, kurie teis­
mų šaukiasi, galėdami to išvengti. 
Tuo labjau męs pasipiktiname 
tuom, kad Socialistų vadovai 
prieš Susivienijimą panaudoja 
Maksolijos žandarų ir juo­
dašimčių taktiką. Ypatingai, 
kad Susivienijimas kaipo or­
ganizacija, nieko bloga nei netei­
singa nėra padaręs tiems žmo­
nėms, tuom Labjau Socialistų Są­
jungai. Baigdami, pasakysime, 
kad mums sarmata yra tuos žmo­
nes, Bagočių ir Vasiliauską, va­
dinti socialistais, nesą jiems tik 
juodašimčių vardas pritinka.

(Tąsa). Į
Tuom tarpu Višteliauskas ra­

šinėjo į Ameriką ir į Australiją, 
teiraudamasis, kur geriausios yra 
išlygos ir klimatas apsigyvenimui, 
nes grįžti į Lietuvą negalėjo. Vi­
saip rūpinosi, kur butų galima 
apsistoti, o pagalinus ir nukaršti. 
Iš šiaurines Amerikos turėjo ži­
nias', jog čia ir lietuvių gyvena­
ma, tik nežinojo, ką čia but galė­
jęs veikti:

„Anglių kasti negaliu. Pada- 
rikėse (dirbtuvėse) rankų darbo" 
atlikti neįstengiu. Krovą (krau­
tuvę — Red.) kokį įsitaisyti be 
angliškos kalbos negalima! Ką- 
gi daryti? Kad butų lietuvninkų 
nors tiek kiek Prusnose, galėčiau 
bandyti laikraštį išleisti, ale dėl 
tos saujelės neprinokusiii ir vie­
nos gazietos perdaug... Grįžti po 

maskoliumi turėčiau visų raštų 
ir kningų išsižadėti pirmiausiai, 
o potam klonioties lupikams... 
Ne, negaliu ten grįžti!”

Toliaus Višt. teiravosi apie 
Peru, Braziliją, ir kitas Pietinės 
Amerikos respublikas. Kaip ma­
tosi iš laiškų, tai net keistokas 
informacijas apie jas turėjęs, o 
pasiremdamas jomis ir pats į sva­
jones įsileisdavo. Štai jis rašo:

„...nesmagu tėvynėje ar po pru­
sa ar po maskoliumi, bet vis žmo­
gus tarp saviškių ir turi kam pa­
siskųsti ant netikusių liosų ir 
nors bėdoję gyvenasi su dievu...”

Amerikoje, kaip Višteliauskas 
sužinojo, buvo nemaža lenkų, tarp 
jų ir keli inžinieriai, kurie užėmė 
augšt.as vietas; taip „p. Habicb 
yra direktoriumi iškalos kalninės 
Limoje”... „p. Folkierskis esąs 

fakulteto džiakonu; p. Vakulskis 
inžinierių ir profesoriumi ir tt. ”

Tūlas lenkas, girdamas Vište­
liauskui Pietinę Ameriką, pripa­
sakojo nebūtų daigtų apie didelį 
pelną iš gaudymo... kolibri, ty. 
mažyčių paukštelių. Višt. rašo:

„Aš apie tuos kolibrius jau ir 
taip seniai sapnavau... Seniaus 
dūmojau, kad tas paukštelis dau­
giausia vertas kokia 50 frankų, 
o čia sako ponas inžinierius, kad 
net iki 100 frankų už vieną pui­
kų mokėję Stolcmanui! Tai-gi 
daugiaus savo gyvastyje nenorė­
čiau nieko turėti kaip tik tris 
svarus kolibrių! Ar žinote, kiek 
ant svaro reikia? Tųjįi mažiau­
siųjų reikia ant musų svaro 852 
kolibrių! Trįs svarai butų at­
sverti su 2559 paukšteliais! Po 
100 frankij tiktai rokuojant jau 
be kaštų gaudymo — 255.900 
frankų!! ką? ar negražu skaity­
ti? — Na, idealus ir sau vyliones 
atmetant, vis galima rokuoti, kad 
peivnietą galima, tų paukštelių su­
gauti kokį pusšimtį menkių men­
kiausiai, o prieg tam galima dar 
ir kitonišką pramistą rasti, tai­
gi badu mirti nereikėtų, jei tik­
tai sveikata neapleistų žmo-

* J • Kgaus...
(T. B.)

----------------------------------------

Peržvalga
Vis dar nežino. „Keleivio” 

korespondentas, aprašydamas S.- 
L. A. Prezidento suareštavima, 
vis dar suvedžioja žmones ir to­
kias nesąmones šneka, buk SLA 
advokatai esą kalti, kad Massa­
chusetts valstija neužregistruoja 
musų čarterio, kurs neva per ad­
vokatų kaltę nesąs pritaikintas 
prie Mass, valstijos. Kad kores­
pondentas gal nežinoti dalykų, 
tai nėra ko stebėties; bet „Kel­
eivio” redakcija labai gerai žino, 
ko reikalauja Mass, valstija. Ji 
tol neužsiregistruos, kol SLA. 
nariai, Mass, valstijoj gyveną, 
nemokės į SLA. apsaugos fondą 
nuo amžiaus, o ne taip, kaip da­
bar, kur seni nariai moka tik po 
13 c. mėnesyje. Apie tai rašyta 
„Tėvynėje”, nurodyta net tos 
valstijos įstatų skyrius, kad ga­
lėtų persitikrinti tie, kas mums 
netiki; net Seime tas dalykas aiš­
kinta. Bet ką tu žmogus veiksi: 
susirietę savą tvirtina ir gana, 
kaip anoj pasakoj apie „striženo- 
goleno”.

:: Valia kolioties! 161 LSS. 
kuopa pareikalavo, idant „Kovo­
je” butų vengiama koresponden­
cijų su epitetais, „kaip juodšim- 
tiški tautiečiai ir tt.” Sąjungos 
Liter. Komitetas svarstė tą kuo­
pos reikalavimą, ir vienas tik p. 
J. llgaudas jam pritarė, o kitu 
du nariu, St. Strazdas ir F. J. Ba- 
gočius pabarė kuopą už tokį „sen­
timentalizmą nevietoje.” Ypa­
tingai Bagočius dailiai argumen­

tuoja. Anot jo reikia „tėkšt tei­
sybę į akis, kol ta teisybė nenu­
plėš maskas nuo apsimetėlių 
akių...” Na, o ar ne už tą patį 
nuplėšimą maskos nuo Bagočiaus 
akių jis dabar keršija Susivieniji­
mui?

Bet-gi įdomu yra tai, kad „Ko­
voje” valia kolioties!

*
:: Įdomus veikalas „Kovoje 

spausdinama Labai įdomus p J. Ka 
čergio raštas: „‘Sietyno’ Istorija” 
kuriame nupiešiama atsiradimas, 
veikimas ir byla slaptos kultūri­
nės organizacijos „Sietynas”.

*
:: Apie aukų rinkimą. „Vieny­

bėje Lietuvninkų” S. E. Vitaitis 
rašo apie netikusį pas mus būdą 
rinkti aukas, kurios gan tankiai 
renkamos esti vieniems dievams 
težinomiems tikslams. Vitaitis 
pataria laikraštininkų III suva­
žiavimui pasirūpinti sutvarkyti 
aukų rinkimą, įsteigus tam tikrus 
generališkus aukų komitetus, ku­
rie aukas rinktų ir dalintų.

--------- < »---------

III LAIKRAŠTININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS.

(Nuo musų specialio korespond.)
Trečias lietuvių laikraštininkų 

suvažiavimas buvo nebeįvykstąs. 
Prieš pat suvažiavimą L. Spaudos 
'draugijos prezidentas buvo iš­
siuntinėjęs telegramas, kad dele­
gatai suvažiaviman nebevažiuotų, 
kad suvažiavimas atidedama iki 
neiapribotam laikui. Telegramos 
tiek vėlai buvo išsiųsta, kad de­
legatus jau rado išvažiavusius. 
Reikė juos pasigauti kelyj. Pa­
sigavus kelyj, pranešta, kad su­
važiavimas vėl yra, kad reikia 
važiuoti. Ketverge, 26 d. 
rugsėjo atkeliavo du, ir 
vienutiniu du, tokių, kurie ke­
liavo, delegatu: dr. J. Šliupas 
iš Scrantono ir J. O. Sirvydas iš 
Brooklyn©. Ketverge jokių po­
sėdžių nebuvo* La Salle hotelio 
salė buvo atsakyta; reikė susiras­
ti kita. Viešos, galima šakyti, 
opinijos spiriami suvažiavimo 
rengėjai pąėmė salę jau nebe mi­
lijonierių hotelyj, kokiu yra La 
Salle Hotel, bet truputį mažes­
niame, būtent Bismarck hotelyj.

Pėtnyčioj, 27 rugs., prasidėjo 
suvažiavimo posėdžiai. Pirmi­
ninku išrinkta J. M. Tananevi- 
čius, sekretoriais J. Viskoška ir 
Kl. Jurgelionis. Suvažiavimas 
pradžioj vedamas be tvarkos; 
skaitoma protokolas, nepasįteira- 
vus nei kas, kokie delegatai to 
protokolo klauso ; tai atliekama 
vėliaus. Suvažiavime atstovauja­
ma : „Laisvoji Mintis” — redak­
torius ir leidėjas dr. J. Šliupas; 
„Vienybė Lietuvninkų” — red. 
J. O. Sirvydas; „Lietuva!’’ redak­
toriai J. Šernas, B. Balutis, leidė­
jas A. Olševskis, o taipgi J. J. 
Hertmanavičius; „Katalikas” —

redaktoriai P. Brandukas ir J. 
Viskoška, leidėjas J. M. Tanahe- 
vičius; „Dagis” atstovaujamas 
St. -Tananevičiaus. Nuo „Kovos”., •' 
korespondentas A. Kvedaras, 
nuo „Tėvynės”—Kl. Jurgelionis.

Pirmojoj ir antrojoj sesijoj 
peržvelgta punktas po punkto 
I I-o j o suvažiavimo protokolas. 
Kaikurie dalykai pertaisyta, kai- 
kurie išmesta, daugumas palikta 
po senovei. Gyviau svarstyta po­
litikos punktas ir įnešimas sulig 
S. Francisco visasvietinės paro­
dos.

Treciojoj laikraštininkai suva­
žiavimo sesijoj buvo svarstoma 
V. K. Račkausko įnešimai (laiš­
ku) ir naujieji reikalai. Pripa­
žinta reikalingu esant inkurti 
Amerikos lietuvių centralis knin- 
gynas, kurin butų renkama ne tik 
lietuvių kalba veikalai, bet ir ap­
skritai visa lituanica, t. y. visi 
įvairių kalbų raštai, kuriuose tik 
minima lietuviai. Toks kningy- 
nas nutartar-prijungti prie -Nevr-- 
Yorko viešojo kningyno. Sulig 
organo — pripažinta A. Liet. 
Spaudos Dr-jai savo specialis or­
ganas nereikalinga. Sulig laik­
raščių kolionių (Branduko pa­
keltas klausimas) nutarta: šmei­
žimus ignoruot, tik visuomenės 
reikaluose rimtai ir etiškai davi­
nėti atsakymus. Svarstyta Vitai- 
čio stralipsnis tilpęs Vien. Liet. 
N39. Išrinkta komisija Tautos 
fondo reikalams apsvarstyti.

Ketvirtoj sesijoj ponios Olšev- 
skienė, Kulienė ir Bračulienė 
prezentavo suvažiavimui gėlių 
bukietą. Buvo pakeltas klausi­
mas, koks kandidatų į Suv. Ame­
rikos Valstijų prezidentus lietu­
viams, kaipo lietuviams būtų tin­
kamiausias. Klausimas atmesta. 
Toliau svarstyta Amerikos Lietu- - 
vių Spaudos Dr-jos įstatymai, 
kurių projektą suteikė suvažiavi­
mui J. J. Hertmanavičius.. Pri­
imtieji įstatymai neužilgio turės 
but paskelbti laikraščiuose. Ke- 
tvirtasai A. Liet. Spaudos Dr-jos 
suvažiavimas nutarta atlikti 
Shenandoah, Pa. 1913 metų rug­
pjūčio mėnesyj.

Subątoj 28 rugs. Aušros salėje 
moksleiviai turėjo savo suvažia­
vimą. Su laikraštininkais tarė 
nesidėt.

Ketverge, pėtnyčioj ir subatoj 
dr. J. Šliupas turėjo prakalbas, į 
kurias labai skaitlingai buvo at­
silankę žmonių.

K. J.

IŠ DARBININKŲ GYVENIMO. 
(Tąsa).

7.
Moterų ir vaikų darbas.
4-me skirsnelyj matėme, jog 

Suv. Valstijose 1909 m. dirbo 
įvairiose darbavietėse 1 milijo­
nas, 290 tūkstančių ir 253 moterįs 
ir 162 tukst. 246 vaikai, nesulau­
kę dar 16 metų amžiaus. Abel- 
nai imant iš visų darbininkų 
skaitliams, iš kiekvieno tukstan-
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čio darbininkų yra: 780 vyrų, 
195 moterįs ir 25 kūdikiai, kurie 
fabrikuose pelnosi duoną.

Vyrų daugiausia dirba tokiose 
išdirbystės šakose, kur reikalau­
jama daugiau fiziškos spėkos ir 
kur darbai yra pavojingiiausie. 
Taip vario valymo darbavietėsie 
ir švino liejyklose iš 1000 darbi­
ninkų yra 990 vyrų ir 10 moterų. 
Panaši proporcija užeinama gazo 
išdirbystėje, karų (vagonų) iš- 
dirbystėje, plieno, marmuro ir 
akmens išdirbystėje ir t. p.

Proporcija moterų ir vaikų 
yra didesnė tose išdirbystėse, 
kur reikalinga ne tiek spėka, 
kiek rankos. Išdirbystėje vyrų 
ir moterų rūbų ir šitose išdirbys­
tėse: saldainių, pančiakų, nerti­
nių daigtų, patentuotų ir kitokių 
vaistų, šilkų ir šilkinių daigtų,— 
iš viso darbininkų skaitliaus mo­
terų yra daugiau, negu pusė. Taip 
pat gana daug moterų dirba prie 
įvairių konservų gaminimo, prie 
pakavimo įvairių valgomųjų pro­
duktų j skardines (canning) ir 
vilnonių daigtų išdirbystėje.

Dėl pavyzdžio privesime kelias 
skaitlines: 
Pakavimas į

kos gentkartės. Baisus tai apsi­
reiškimas, bet iki nebus permai­
nytas šis visuomenės surėdymas, 
patol bus čiulpiamos ir silpnutės 
kūdikių spėkos, nes kapitalas, 
žengdamas prie užvaldymo visų 
gyvenimo apraiškų, nepaiso nie­
ko, nepasigaili net silpnų kūdikių.

Viena tik aplinkybė šiek tiek 
ramina: skaitlius kūdikių dirban­
čių darbavietėse, nors ir pasi­
daugina, bet, proporcijonališkai 
imant, procentinis atsinešimas Į 
visą, darbininkų skaitlių, puola 
žemyn. Taip 1899 metuose 
T.000 visų darbininkų dirbo 
brikuose 34 vaikai (žemiaus 
metų amžiaus), 1904 metuose
29, o 1909 metuose — 25. Tačiaus 
vaikų fabrikuose, kalip matėme, 
priskaitoma, 162 tūkstančiu ir 
246. Ta skaitlinė gąsdina kiek­
vieną, kas su atsidėjimu pažvelgia 
į dabartinį surėdymą ir pabando 
atspėti kad ir artimus žmonijos 
ateities atsitikimus.

Didžiausis skaitlius vaikų dir­
ba sekančiose išdirbijos šakose: 
medviln. daigtų išdirbystė 40.221 
pančiakos ir nertiniai daigtai

11.111 
pakavimas konservų į skar-

iš 
fa- 
16

(neva bandymui) septynių,

1904 ” ............... 59
1909. ”, ............... 61

Floridoj:
1899 metuose .............. 9
1904 ”  -8
1909 ”   16

New Mexikoj:
1899 metuose ‘............ 10
1904 ”   11
1909 ”   16.

(T. b.)

--------- -» »----------

Onos Lopizzo kapui. Einant pro 
šalį „police station” ant Lawren­
ce str., kur policija juos sustabdė. 
Minia nesuprato, kad policija pa­
reikalavo „permito”, kurs buvo 
išduotas, tik parodos vedėjas Tre- 
sca negalėjo jo ant greitųjų suras­
ti. Tada policija, surikusi „arrest 
Tnesca puolė į minią mušdama 
..Club'ais” i visais puses. Išgąs­
dinta minia, manė išpiradžių skir­
styt,ies, bet pagalinus buvo priver­
sta ginties. Policmanai likos ge­
rokai apmušti, nors gana daug ir 
darbininkų policmanai apdaužė 
„club'ais”. Policija su audiny- 
čių oficijantais ir šiaip tūlais

stabdė, bet tik kol agentam kišo 
mus biznieriai piningus; kaip tik 
nustojo kišt piningus, taip agen­
tai visokių produktų ėmė parda- 
vinėt kooperacijai viską; bet su 
mėsa dar ligšiol keblu. Daugelis 
kitų šunybių mus biznierių nemi­
nėsiu, nes apie jas jau rašyta 
„Tėvynėj ’ .Keleivyj ’ ’, „Kovoj ’ ’ 
ir kituose laikraščiuose.

Išpnadžių kooperacijos vedėju 
buvo Ant.. Ivanauskas; jis teisin­
gai dirbo, bet biznio reikaluose 
ir su klijentais (kostumieriais)

Iš visur.
apsieit nemokėjo, tad atsitiko su­
sipykimai su 'akcijonierėmis ir 
dėlto tas draugas rezignavo iš sa-

Mobilizacijos. Europoje nera­
mu. Mobilizuojama kariuomenė 
beveik visose rytinės Europos 
valstybėse.

Rossija apskelbusi mobilizaci-

miesto gyventoja,is rengiasi slo­
ginti demonstracijas laike bylos 
Hardymų. 30 d. rugsėjo atsibuvo 
tikrieji tardymai Ettoro, Giova>- 
nnitti ir Caruso.

Generališkas streikas, kaipo

vo . vietos, palikdamas kooperaci­
jos reikalus dar neblogiausia. 
Rezignavus drg. A. Ivanauskui, 
vedėju išrinkta drg. Ant. (Vkis 
Iškarto ch'g. Ant. Čelkis per ko­
kius du mėnesiu vedė reikalus ne-

Mobilizaeija apskelbta

statistiką visame Lackawanna pa­
viete, kiek ateivių ne-^angliškai < 
kalbančių, kuom užsiima ir tt. 
Daug dar kitokių dalykų draugi­
ja mano nuveikti, kaip tai: laiky­
ti visokias paskaitas, prakalbas, 
prelekcijas, perstatymus, koncer­
tus ir tt. Ir toks pirmas koncer­
tas buvo 23 d. rugsėjo „Music 
Hali” svetainėje, 213 Lackawa­
nna Ave., Scranton, Pa.

Į tos draugijos komitetą išrink­
ta 15 ypatų: 5 lenkai, 5 rusai ir 
5 lietuviai. Prezidentu yra len­
kas Kovalewski, sekret. Szniter 
(lenkas), iždininku Dr. J. Šliupas 
(lietuvis). Atstovais arba agen­
tais, gyvenančiais visose dalyse 
Scrantono, kad reikale žmonės ga­
lėtų gauti pagalbą ir patarimą: 
pietinėje dalyj (South Side) mies­
to yra 2 lenkai: Szniter ir Pasz- 
kowski; tarp 
„South Side” ! 
giausia rusinu 
Kulczycki ir Biela 
ir „Providence” 
„Hyde Parį 
kas, o 
kauskas. Generališkuoju dnam 
gijos agentu yra Dr. J. Šliupas. 
Taigi, jai kam bus reikalinga, ko­
kiame augščiaus minėtame atsiti­
kime pagalba, prašome kreipties 
prie augščiiau nurodytų ypatų. 
Kur tik męs galėsime, visiems pa- 
gelbesime dykai patarnaudami.

Daug turėčiau apie tos draugi­
jos mierius kalbėti, bet stoka vie­
tos ir laiko nepavelija. Tiek d'ar 
turiu priminti, kad šita draugystė 
nepasiganėdins vien Scranton 
miestu, bet rengs kuopas, arba 
skyrius, ir kitus. Butų malonu 
matyti, kad ir kitų miestų ir mie­
stelių ateiviai rėngtų tokias drau­
gijas. F. živatkauskas.

Hyde park ir 
2 rusinu (kur dau- 

apgyventa), Dr. 
„Hyde Park” 
2 lietuviai: 

— Simonas Kazo- 
Providenee” — F. Živat- 

Generališkuoju

blogai ir su kostumieriais apsiėjo 
mandagiai, bet netrukus pridėjo 
kelties augštai, o su moterimis, 
kurios buvo akcijonierėmis. pra 
dėjo vaidyties, kilo suirutė tarpe 
akcijonierių, daugelis atsimetė 
vien tik del blogo apsiėjimo. Jam 
vedant krautuvę, akcijonieriai iš­
ėmė savo akcijų už $:J75.90c. 
kooperacija žymiai nupuolė, 
rektoriai sukruto gelbėti, 
k o o p e r a c i j a n esu b a n k r uty tų.
Uelkis padavė rezignaciją, vos iš­
buvęs tris mėnesius. Nuo 18 d. 
balandžio 1912 m. vedėju išritik­
ta V. Andriuškevičius, žmogus, 
kiek žinoma, teisingas, nors lėtas 
visame, ale netingus rupinties ko­
operacijos gerove. Rods pirma 
bizni, jis maž tepažino, bet dabar 
jau, kaip matos, 
ir jau pradedam 
klampynių. Jau 
tie kostumieriai, 
traukę.
liauja, darę visokių keblumų ko­
operacijai, bet mus žmonės vis 
dar nemato, kokios šunybės daro­
ma žmonių reikalams, ale dar vis 
glaudžias prie jų, užmiršdami 
tuos laikus, kada stumdė 
iš savo mėsinyčių jaigu 
jom mokėt 24c. už svarą 
sios mėsos! Jau laikas

orotestas prieš persekiojimą Et- 
:oro ir Giovannitti, apskelbta ir 
pernešta Europoj esantiems Ind.

j 4
armijos korpusų po 35.000 karei­
vių kiekviename, taigi išviso pa­
šaukta po ginklu 245 tūkstančiai 
jaunimo.
Varšavoje ir kitose kareiviškuose 
Lenkijos centruose.

Bulgarija neatleido rezervam 
atitarnavusių savo laiką kareivių 
ir gąsdina. Turkija mobilizacija.

Serbija ir-gi neatleidžia savo 
kareivių ir siunčia juos arčiaus 
prie Turkijos rubežių, reikalau­
dama esantiems po turkų valdžia 
serbams autonomijos; Portoje jau 
apie tai kalbama, nesą Turkijai 
karė ant Balkanų pusiausalio vi­
siškai nėra geistina.

Montenegro, nors didžiosios 
valstybės liepė jai tyliai užsilai­
kyti, užpuldinėja ant turkų, ku­
rie jau neteko būrelio kareivių, 
ar tai užmuštų, ar Į nelaisvę pa­
tekusių.

Graikija taip-gi nori paduoti 
savo pretensijas užtai, kad turkai, 
veikdami ant salos Samos, šaudė 
Į graikų laivą.

Iš Konstantinopolio pranešama, 
buk Francijos kariškieji laivai, 
sustoję palei salą Samos, kur jau 
kila revoliucija, išsodino karei­
vius ir nuginklavo turkus.

Turkija tuom tarpu Mažojoj 
Azijoj pašaukė po ginklu penkias 
kareivių divizijas po 16 tūkstan­
čių žmonių žėdna.

Sumišimai Rosijos laivyne eina 
smarkyn, nors valdžia rūpinasi 
užslopinti revoliucijos dvasią, pa­
siekusią, kareiviją. Juodųjų jurų 
laivyne suimta. 350 jūreivių ir visi 
atiduota kariška j an teisman.

Taikos kongresas prasidėjo Ge- 
nevoj, Šveicarijoje, 23 d. rugsėjo; 
suvažiavo 500 suvirs delegatų ir 
pirmučiausia, imta svarstymui ka­
rė Italijos su Turkija.

i

skardines ir
* vyrų moterų dines ............................... i11.035

konservai 67.219 77J.593 viln. nertiniai daigtai ir vii-
Vyrų drapanos ir

% non. skrybėlės ............... 9.942
marškiniai 109.139 142.781 avalynė................................ 8.639

Moterų drapanos 58.316 103.063 šilkas ir šilkiniai daigtai 8.143
Pančiakos ir nertiniai lentų pjovinyčios etc......... 7.155

daigtai 37.419 88.183 spaustuvėse ......................... 6.666
Patentuoti vaistai ir tabakas ............................... 6.426

tt. 11.503 12.672 vyrų drapanos ir marškiniai 5.208
Saldainiai 18.836 30.453 liejinyčios ir masinių išdirb. 4.636
Šilkas ir šilkinių daigtų saldainiai . . ......................... 3.132

išdirbystė 35.785 58.441 rakandai ............................. 2.967
Sekančiose išdirbystėse mote- žalvaris ir plieno arkušai 2.396

rų dirba mažiau negu vyrų, bet duona ir abelnai kepyklų
vis-gi didelis skaitlius: ' produktai ....................... 2.080

vyr.: mot.: moterų drapanos ............... 1.480
Avalynė 132.411 70.457 plieno ir gelež. išdirb......... 1.349
Išdirbiniai iš Kitose pramonijos šakose vaikų

medvilnių 197.420 150.057 skaitlius nesiekia tūkstančio, už-
Tabakas 90.417 84.193 tat visur jie dirba; tūlose vietęse
Vilnoniai išdirbi- jų skaitlius beveik prilygsta mo-

niai 92.820 72.409 terų-darbininkių skaitliui, o kaip-
Abelnai imant, nerasime tos iš- kur — net perviršija. Taip, vai-

dirbystės, kur nebūtų tarpe dar- kų skaitlius viršija moterų skait-
Hų:

Di- 
kad

EROOKLYN, N. Y.
\ isai netikėtai pasitaikė man 

imli Brooklyne, kur mačiau pp. 
Račiūno ir Danieliaus rodytus 
paveikslėlius: krutančiuosius iš 
lietuviškųjų šokių ir kitus: histo- 
riškuosius ir dabartinius musų 
veikėjus. Vakarėlis atsibuvo 21 
d. rugsėjo, Tautiškame Name. 
Žmonių suėjo 706.

Abelnai imant, toks vakarėlis 
— tai didelė naujiena lietuviams. 
Parodyta, netol 200 paveikslėlių, 
nerokuojant krutančiųjų. Iš „mu­
sų veikėjų ir rašytojų” serijos 
paminėtini kad ir tie: Narbutas, 
Ivinskas, Valančius, Baranaus­
kas, Jaunius, M argalis, Maironis, 

Basanavičius, Šliupas, 
Janulai- 

Davai-

kooperacija kįla 
lysti lauk iš 

pradeda grįžti 
kurie buvo atsi-

Biznieriai dar vis nesi-

darbiniu-

W.STOSUV1

labai 
dienos 

nupuolė 
ir kiti

tik 
ši 

ne

mumis 
nenorė- 
netiku- 
mums,

broliai, suprast, kad kooperacija 
— tai vienintelis kelias pigesniam 
pragyvenimui, tad remkime.

Bašiukas.

namą, jai 
teista, tai 

(žinoma, 
visus

moti*. vk.
505

84
234 

7155 
91

323,
304,
296,
292,
268,
252
240
225

6,
12,
15,
16,
19,
20

bininkų ir moteris. Vienur mo­
terų skaitlius perviršija vyrų 
skaitlių, kitur šiek tiek mažesnis, 
nedaugelyje — visiškai mažas, ta­
čiau visur moteris stoja prie ma­
šinos greta vyro.

Didžiausis skaitlius moterų, 
dirbančių įvairiose darbavietėse 
yra sekančiose valstijose:

iš 1000 darbininkų yra moterų: 
Rhode Island 
New Hampshire 
Massachusetts 
New York 
Maryland 
New Jersey 
Connecticut 
Maine

Mažiausia moterų dirba šitose 
valstijose, kur ant 100 
kų (atsieina moterų: 
Arizona valst. 
Nevada 
Arkansas 
Montana ir Wyoming po 
Idaho 
New Mexico

Imant procentinį darbininkų 
lyčių atsinešimą, matome, kad 
korsetų, netikrų gėlių, paukščių 
plunksnų ir plieninių plunksnų 
rašymui išdirbystėje moterų ran­
dasi net 80% iš viso darbininkų 
skaitliaus. % dalįs visų darbinikų 
skaitliaus yra moterįs šitose pra- 
monijos šakose: vyrų drapanos, 
mezginiai, kepimas, drapanų va- 
lymas, lukštenamas riešutų ir t.p.

Kūdikių darbas. Kapitalizmo 
gadynėje neįtik vyrai ir moterįs 
yra mašinos vergais, bet ir kūdi­
kiai, kuriems dar reikia mokinties 
in augti, pasivergia fabrikams. 
Silpnutės jų rankelės jau krauja 
kapitalą kitiems, o savo spėką ei­
kvoja taip, kad iš jų ateityje ne­
begalima tikėties gražios ir svei-

karų išdirbystėje   455 
plienas ir geležis .......... 10
marmuras ir akmens . . . 112 
lentų pjovinyčiose . . . 4027 
aliejus ................................49

Imant procentinį atsinešimą 
vaikų-darbininkų skaitliaus su 
skaitlium visų darbininkų, kad iš 
100 visų darbininkų yra 5 vaikai 
ir daugiau išdirbystėje maišų ir 
terbų, dėžių cigarams dėti, poperi- 
nių dėžių, gūnių arkliams dengti, 
adatų, spilgų, knipkių, paišelių 
ir t. p.

Pagal valstijas, vaikų daugiau­
sia dirba šitose valstijose, kur iš 
1000 visli darbininkų yra:

South Carolina .... 129 vaikai
North Carolina........113 ”
Maryland ................. 61 ”
Alabama ................... 51 ”
Rhode Island ............ 41 ”
Massachusetts .......... 37 ”
Virginia ................ 34 ”
Pennsylvania............... 33 ”
Tennessee ................. 33 ”
Kitose valstijose nesiekia 30 

ant tūkstančio visų darbininkų.
Abelnai imant, nuošimtis vaikų, 

dirbančių fabrikuose, 1909 m. yra 
mažesnis, negu buvo 1904 ir 1899 
m. Yra vienok valstijų, kur jų 
skaitlius ne mąžta, bet eina didyn. 
Taip iš tūkstančio visų darbinin­
kų buvo vaikų:

Massachusetts valstijoj:

J o va ras,
Šernas, Mikšas, Mačys, 
lis, Būga, Skirmuntaitė, 
na-Silvestravičė, St. ir P. Matu­
laičiai, Kudirka, Vaičaitis, Stepo­
naitis, Žemaitė, Šatrijos Ragana, 
Keturakis ir daugybė kitu.

Prie paveikslų buvo skaityta 
trumpučiai paaiškinimai. Gaila, 
kad ne visi (per svieto daugybę) 
tegalėjo girdėti. Pabaigus rody­
ti paveikslus, publika sustojo ir 
sugiedojo „Lietuvos Hymną”. 
Po tam buvo šokiai.

Abelnai imant, vakaras padarė 
Labai malonų įspūdi. Patartina 
vienok rengėjams turėti daugiau 
paveikslų amerikiečių lietuvių 
veikėjų. Girdėjau, jog jie mano 
su savo paveikslais ir toliaus pa­
važiuoti. Linkėtina jiems pasise­
kimo, nes jie atlieka tikrai nau­
dingą darbą. a

Barzdų Dėdė.

SLA. KUOPŲ VIRŠININKŲ 
ATIDŽIAI.

1899 metuose......... ,. 28
- 1904 ” .............. . 30

1909 ” .............. .. 37
Cenmecticut valstijoj:

1899 metuose ........ . 21
1904 ” .............. . 24
1909 ” .............. . 26

Maryland valstijoje:
1&99 metuose ........ . 60

Teismas prasidėjo. Darbininkų 
vadovų Ettor ir Giovannitti byla 
prasidėjo 23 d. rugsėjo Lawren­
ce; apgynėjai pareikalavo, kač 
butų pristatyti teisman aiškesni 
kaltinimo priparodymui, ko neno­
rėjo padaryti prokuroras. Teisė­
jas reikalavimą pripažino teisin­
gu ir įsakė skundėjams pristaaty- 
ti priparodymus.

Vėl užpuolimas. Lawrence, 29 
d. rugsėjo, policija užpuolė ant 
darbininkų surengtos demonstra.- 
cijos paminėjimui Onos Lopizzo, 
kuri likos nušauta pernai laike 
streiko. Kaip žinome, dabar yra 
Lawrence suvažiavimas I. W. W. 
atstovų; suvažiavo netol 4000 
darbininkų, o apie 3000 ėjo su 
paroda nuo stoties. Visa paroda 
buvo tvarki ir daili; nešta daug 
vėliavų ir transparantų, o* mote- 
rįs nešė bukčtus gėlių, skirtų

WILMERDING, PA.
Jau metai, kaip gyvuoja Lietu­

vių Darbininkų Kooperativiška 
mėsinyčia ’ir grosernė, kuri tapo 
suorganizuota per energišką dar­
bą B. Kundratavičiaus su pagal­
ba kelių gerbiamų moterėlių. 
Akcijų išleista už $1100.oo 5 d. 
rugpjūčio 1911 -m. atidaryta pre- 

nudžiugo, 
atidarimo 
ant 6 c., 

produktai, 
lietuviai 

tokią kovą turi su biznieriais, 
kaip čion turėjo kovot mus komi­
tetas. Mus privatiški biznieriai 
stengės ir dar tebesistengia kaip 
nors subankrutyti kooperaciją, 
daug piningėlių išmesta agen­
tams, lead' mums nieko neparduo­
tų ; mėsos kompanijos atsisakė 
parduot viešai; tik viena kompa­
nija pardavė slapta^ ir turėjom 
mėsą gabent naktimis. Pieną, 
duoną ir kitus dalykus buvo su-

kybai; žmonės 
nes iš pirmos 
mėsos svaras 
taip-gi atpigo 
Aš nežinau, .ar ir kitur 

turi

SCRTANTON, PA.
Keletas mėnesių tam atgal 

Scranton’e, Pa., užsimezgė tarp- 
tautiška 'apsaugos draugyste. Tos 
draugijos mieris gelbėti visus at­
eivius ne-angliškai kalbančius vi­
sokiuose atsitikimuose: ty. j'ai 
katras tampa, neteisei nubaustas 
per „Justice of the Peace”, arba 
„skvairą”, advokatą, kad ir per 
pati teismo 
nėra teisingai
draugija užstos 
už kriminalistus) už 
toki use atsitikimuose.
gi, jei kas bus prašalintas iš darbo 
be prirodymo kalties, ir atsišauks 
Į draugiją, draugija bandys jam 
atgauti darbą; žodžiu sakant, vi­
sokiuose tokiuose atsitikimuose 
draugija bandys gelbėti savo žmo­
nes. Žmogus nesukalbąs angliš­
kai kiekviename svarbiame reika­
le ras sau pagalbą.

Toliaus draugija bandys reika­
lauti tiesų visokiuose urėdų biu­
ruose, kad ateiviai butų užlaiko­
mi, kur gali darbą atlikti ir kad 
nemokantis angliškai kalbėti, ga­
lėtų savo kalboje susikalbėti, kaip 
tai špitolėse, teismo namuose, 
prieglaudos namuose, mokyklose 
ir tt., žodžiu sakant, reikalauti 
lygių tiesų su angliškai kalban­
čiais, ko męs šiandien neturime. 
Męs mokam visus mokesčius ly­
giai, kaip ir kiti, niekur nesam 
prileidžiami, nes mus nenori pri­
pažinti lygiais su angliškai kal­
bančiais.

Taip-gi draugija bandys rinkti

1. ) — Kuopos, kurios dar netu­
ri išsirinkę kuopų organizatorius, 
malonėkit tatai padaryti, pirmu­
tiniam reguliariškam kuopos su­
sirinkime, ir praneškit man apie 
išrinkimą toliio organizatoriaus,/ 
Ant pranešimo, turi but su kuo­
pos viršininkų parašais įrašyta 
vardas, pravardė ir pilnas adre<- 
sas.

2. ) — Kuopos privalo laikyti 
susirinkimus regulialriškai kas 
mėnuo vieną kartą, o pasitaikius 
reikalui gali sušaukti ekstrą su­
sirinkimą. Senų ir naujų narių 
mokesčiai turi but siunčiami vie­
ną Įtartą mėnesyje. Butų geriau­
sia, kad kuopos prisilaikytų štai 
kokios tvarkos: laikytų susirin­
kimus pirmą ar antrą, nedėldienį 
kožno mėnesio. Organizatoriai, 
kiek gauna naujų aplikaantų bė­
gyje mėnesio, atsivestų visus į re- 
guliarišką kuopos sueigą; jam 
perstačius aplikantus, ant paduo­
tų aplikacijų pasirašo du nariai 
ir kuopos sekretorius įrašo į apli­
kaciją, kokioje dienoje laikytam 
susirinkime tapo priimti aplikan- 
tai į kuopą, aplikantų amžius, 
laipsnis apsaugos, ir jaigu prisi­
rašo į skyrių pašalpos ligoj, turi 
but įrašytas į mokesčių siuntimo 
lakštą.. Taipgi reikia pažymėti 
suma piningų, įsirašymas. Įsira­
šymo mokesčiai turi but siunčia­
mi kartu su visos kuopos mėnesi­
nėmis duoklėmis.

Laikant susirinkimus prieš 15- 
tą d. kiekvieno mėnesio, jaigu su- 
sirinkiman nepributų tūla dalis 
narių, tai organizatoriui butų lai­
ko nueiti pas tokius narius į na­
mus, išrinkti mokesčius, ir pri­
duoti kuopos valdybai iki 25 d. 
to pat mėnesio. Kuopa, turėda-
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ma visus piningus, nevėliau k tip 
27 d. pasiųstų vienu kartu visus 
piningus į centrą ir taip besiel­
giant butų mažiau darbo kuopų 
organizatoriams ir viršininkams, 
o tuomi labai daug darbo suččdy- 
tumėt centro sekretoriui. Taipgi 
butų galima išvengti taip ta'Irių 
suspendavimų, nes kad organiza­
toriai lankysis pas tuos, kurie 
susirinkiman neatėjo, tai jie už­
simokės organizatoriui, o kurie 
nemokės organizatoriui, tai žinos, 
kad nebereikalo liksis suspenduo­
ti, nes jiems gyvu žodžiu bus pra­
nešama apie užsimokėjimą duok­
lių.

3.) — Kuopų sekretoriai ir or- 
ganizatoriiai, rašydami naujų na­
rių aplikacijas, būtinai turi temy­
li, kad išpildytų pilnai, atsakytų 
ant visų klausymų, taipgi, kad 
pasergėtų savo kuopų daktarus, 
kad ir jie atsakytų ant klausimų 
pilnai ir pasirašytų ten, kur rei­
kalauja jų parašo. Žinokit kad 
tos aplikacijos yra ne bereikalin­
gai spausdinamos, statomi klau­
symai yra reikalingi ir turi but 
atsakyti. Jaigu seni SLA. nariai 
keliasi į augštesnį (apsaugos laips­
nį, ar įsirašo į skyrių pašalpos li­
goj, būtinai reikia aplikacijoj pa­
žymėti Centro No. ir išpildyti ki­
tas aplikacijos dalis. Vardus ir 
pravardes reikia parašyti kuoaiš- 
kiausia; nerašyti taip, paveizdan: 
Apolonija Ivančius, Tekle Žido- 
nius, Katrė Tumas, Teofilė An- 
džiulis, Viktorija Armonas, Ka­
rolina Braknis, ir tt. Šitaip ra­
šant pravardes, negalima įspėti, 
tar mergina!, ar našlė, ar vedus 
moteris; prie tokio pravardžių 
vartojimo reikėtų pridėti paaiš­
kinimai: panaitė, ponia, vedus, 
našlė ir tt, bet niekas tokių prie­
dų nedadeda, ir męs nežinom, 
kaiip užrašyti. Todėl geriausia 
rašyti pavardes grynai lietuviš­
kai ne pamėgdžiojant svetimtau­
čių. -- - A X «

4.) — Vaikus galima prie SLA. 
prirašyti nuo 1 iki 18 metų; įsi­
rašymo ir bertaininius mokesčius 
siunčiant į Centrą, reikia surašy­
ti ant vaikų mokesčių lakšto, sky­
rium nuo didžiųjų. Jaigu netu­
rit mokesčių lakštų, ar vaikų kon 
stitucijų, — praneškit man, 
prisiųsiu. ,

A. B. Strimaitis,
SLA. sekretorius.

aš

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

7-ta SLA. kuopa šiomis dieno­
mis prirašė vėl 4 naujus narius. 
Organizatorius — tai jau žinomas 
skaitytojams p. A. Jalinskas.

121-a SLA. kuopa, Clinton, 
Ind., prirašė 4 naujus narius. Or­
ganizatorius — p. Jonas Skinde- 
<ris.

Kuopos, mažiau narių prirašiu­
sios, nėra čia minimos, nesą ir vie­
tos neužtenka.

Stamford, Conn., 168 SLA. kp., 
kaip buvo pagarsinta, 22 d. rugsė­
jo parengė prakalbas. Kalbėjo 
V. K. Račkauskas ir kun. St. Dy- 
ša. Abu kalbėjo apie SLA. ir aiš­
kino jo reikalus. Tarp kalbų dek­
lamavo eiles jaunos lietuvaitės: 
panelės M. Žilinskiutė, St. Driviu- 
tė, M. Naikeliutė ir Z. Daugvenc- 
kiutė, o ponia Barb. Viznienė 
skambino ant piano. Viskas labai 
dailiai nusisekė, tik gaila, kad 
nedaug teprisirinko žmonių. Po 
prakalbų prisirašė prie SLA. ke­
letas naujų narių, jų tarpe ir kun. 
St. Dyša.

*
Sioux City, Iowa, nesenai susi­

tverusi SLA. kuopa No. 4 darbuo­
jasi labaa pavizdingiai. Kuopa su­
sitvėrė rugsėjo pradžioje iš 12 
narių, o to mėnesio pabaigoje

prirašė dar 8 naujus narius. Kuo­
pos organizatoriumi yra p. V. 
Kamarauskas.’ Puikus pavizdys 
kitoms SLA. kuopoms!

i #
SLA. Prezidentą, p. F. Živat- 

<auską, pasirūpino suareštuoti 
F. J. Bagočius iir R. J. Vasil. Su­
areštavo ji 22 d. rugsėjo Bostone, 
Mass., po prakalbų, laikytų 43 
kuopos susirinkime, o teismas at­
sibuvo 25 d. rugsėjo Taunton’e, 
Mass., nes čia Bagočius išėmė va- 
rantą bent sevaičia prieš prakal­
bas. Teisman stojo tik Vasil, su 
tulu Adomavičium. Živatkausko 
kaltė buvus tame (ir Vasil, liudi­
jo), kad jis viešai prirašinėjęs na­
rius prie SLA. ir dalinęs publikai 
SLA. aplikacijų blankas, o to vi­
siškai nebuvo. Tačiaus detektivas 
prisiekė, jog aplikacijas Prezi­
dentas dalino. Teismas nuspren­
dė išreikalauti iš p. Živatkausko 
$50.00 bausmės už nelegališką 
darbą, tačiaus p. Živ. padavė ape­
liaciją. Byla bus nagrinėta prieš 
teismą laipkričio mėnesyje.

Tai padtirė lietuviai, bet ar jie 
yra verti lietuvių vardo?

*

New Haven, Conn., 142 SLA. 
kuopa, rugsėjo 12 dieną laikė mė­
nesinį susirinkimą; tęn-pat apkal­
bėta tilpęs —36 „Tėvynės”, 34- 
tos kuopos nutarimas. Męs, 142 
kp. pilnai pritariame tam nutari­
mui ir atkartojame 34 kp. šiuos 
žodžius: „apkalbėdami Susivieni­
jimo reikalus, tarp kitko atradom 
būtinai naudingu atspausdinti 
agitatyviškus apgarsinimus ant 
storos popieros, arba, taip sakant, 
iškabas išaiškinančias pašalpos 
skyrių, kurios butų gulima iška­
binti viešose užeigose”.

Ištikrųjų 
naudą.

SLA. Pildomąja! Tarybai, per SLA.
Centro Sekretorių, p. A. B. Strimaitį.

garsinimai atneša
J. F. Juozunas, 

142 kp. sekretorius.
Tokios iškabos jau yra atspaus­

tos ir gana daug jau išsiuntinėta 
reikalavusioms kuopoms. Rd.jų

Į SLA. NARIUS MASSACHUS­
ETTS VALSTIJOJE.

šios dienos 
tie žmonės,

Gerbiamieji nariai!
Suareštavimas manęs už agita­

ciją už Susivienijimą yra labai 
nemalonus dalykas, o ypatingai 
ii” dėlto, kad tą darbą atliko lie­
tuviai. Tačiau nuo 
męs žinosime, jog 
nors ir apsimeta 
žmonių rdikalų apginėjais, yra 
didžiausie niekšai ir musų tautos 
išgamos.

Nenugąstaukime delei šito ma­
no suareštavimo, nes tame nėra 
jokio pavojaus Susivienijimui. 
Susivienijimas, kaipo teisinga ir 
reikalinga lietuviams organizaci­
ja, apsigins nuo šitų mus žmonių 
priešų, kaip jau nesykį yra apsi­
gynęs. Sulig užregistravimo 
Massachusetts valstijoje ikišiol 
darėm, ką. galėjom. Rods valsti­
ja stato labai sunkius reikalavi­
mus iš savo pusės, tačiaus nėra 
abejonės, jog netrukus musų čar- 
teris bus joje priimtas.

Teisme, kurs atsibus lapkričio 
(November) menesyje, bus išaiš­
kintai, jog aš, kaipo SLA. Prezi­
dentas, turėjau ir turiu tiesą kal­
bėti apie SLA. ir aiškinti jo rei­
kalus nariams, tad ir Jus nieko 
bloga nemanykite, aiškinkite 
žmonėms, jog tasai persekiojimas 
nėra tai valdžios darbas, o vien 
tokių išsigimėlių, kaip tie, kurie 
mane areštavo (Bagočius) ir tie, 
kurie prieš mane ir SLA. netei­
singai liudijo (Vasiliauskas ir 
Adomavičia.)

Užregistravimo klausimą vei­
kiai plačiau per „Tėvynę” paaiš­
kinsiu.

F. živatkauskas,
SLA. Prezidentas.

New York, N. Y.
Rugpjūčio 10 d. 1912 m.

Gerbiamieji Tamistos:—
Lietuvių Daktarų Draugijos Pirmi­

ninkas, d-ras A. K. Rutkauskas, krei­
pėsi į „Tėvynės” redakciją, klausda­
mas, ar „Tėvynė” neapsiimtų būti 
Amerikos Liet. Dakt. Draugijos orga­
nu. Gerbiamasis Dr-jos Pirmininkas 
rėmėsi tuom, kad „Tėvynė”, kaipo vi­
suomenės lėšomis leidžiamas laikraš­
tis, turėtų pagelbėti Draugijai auklėti 
toje visuomenėje ideališkesnę, negu 
šiandieninė, viešąją opiniją.

Aš iš savo pusės sutikau patarnau­
ti Draugijai; parašiau apie tai Dr-jos 
Pirmininkui, pabrėždamas, kad, nors 
„Tėvynė” ir neturi daug vietos, ta­
čiaus stengsimės rasti vietą ir minė­
tosios draugijos reikalams apkalbėti. 
Be to užklausiau įgalioj’mo Literatiš­
kojo Komiteto.

šiuomi kreipiuosi j Gerb. SLA. Pil­
domąją Tarybą, prašydamas suteikti 
man Įgaliojimą oficijališkai pranešti 
D-rui A. K. Rutkauskui, jog „Tėvynė” 
apsiima būti Lietuvių Daktarų Drau­
gijos organu.

Neabejodamas, jog Pildomoji Tary­
ba neatsisakys prielankiai šitam klau­
simui išsireikšti, pasilieku

Su pagarba
V. K. Račkauskas,

. „Tėvynės” redaktorius.

KRIVULĘ No. 5.
New York City, N. Y.

Rugpjūčio 10 d. 1912 m.
SLA. Pildomąjai Tarybai.

Su šiuom siunčiu Lietuvių Dakta­
rų Draugijos prašymą per p. V. K. 
Račkauską „Tėvynės ’ ’ redaktorių, 
kad priimti visus oficijališkus L. D. D. 
raštus j „Tėvynę”, ir tapti minėtos 
draugijos oficijališku organu. Malo­
nėsit išreikšti savo nuomonę parašyda­
mi savo vardą, už ką duodat savo bal­
sus.
Balsavo už:

Prez. F. živatkauskas.
Vice prez. P. Mikolainis.
Dr. kv. Johanna T. Baltrušaitienė.

11 — iždo glob. J. J. Paukštis.
Sekr. A. B. Strimaitis.

Balsavo prieš:
Iždininkas J. Skritulskas.
I—Iždo glob. Thomas Paukštis.

Tokio pat turinio laiškas buvo re­
daktoriaus pasiųstas SLA. Apšvietos 
Komisijos nariams pp. J. šernui, P. 
Mikolainiui ir dr-ui J. šliupui. Apšvie­
tos Komisija vienbalsiai pavelijo „Tė­
vynei” būti Lietuvių Daktarų Drau­
gijos organu.'

Iš Pildomosios Tarybos tarimo ma­
tome, jog didžiuma 5 balsų prieš du 
taip-pat sutiko pavesti „Tėvynėje” 
vietą Liet. Daktarų Draugijos reika­
lams.

Tai-gi „Tėvynė” nuo šios dienos yra 
oficijališku minėtosios draugijos orga­
nu.

A. B. Strimaitis,
SLA. Sekretorius.

-------------- 4 »--------------

SVEIKATOS SKYRIUS.
Šiandien įsteigiame „Tėvynė­

je” „Sveikatos skyrių”.
„Lietuvių Daktarų Draugija 

Amerikoje” inua. sau už pirmutinę 
pareigą atsakinėti tokius klausi­
mus, kurie, sveikatos mokslo at­
žvilgiu, palyti abelną lietuvių gy­
venimą.

Antrašas susirašinėjimams >
Dr. A. K. Rutkauskas,

„L. D. D. A.” Pirmininkas,
2338 S. Leavitt st., Chicago, Ill.

„LDDA.” Rašto Komitetas. 
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KUDYKIŲ MIRTINUMAS.
Tarptautiškame kongrese sulig 

Hygienos ir Demografijos, kurs 
laikyta Washingtone, 25 d. rug­
sėjo New Yorko daktaras Ed­
ward Bummell Phelps kalbėjo 
apie kudykių mirtinumą ir apie 
reikalingumą kuolabjausia daboti 
hygienos, auginant kudykius.

Minėtasis daktaras skaitlinė­
mis priparodė, kad kas metas 
gema (maž-daug) 55 milijonai 
kudykių, ir iš to skaitliaus apie 
15 milijonų, t. y. daugiau, negu 
ketvirtadalis, kas metas miršta, 
nesulaukę vienų metų amžiaus. 
Kitaip sakant, kas diena miršta 
40 tūkstančiai kudykių, t. y. vie­
nas kas dvi sekundas, arba 30 ku­
dykių miršta kas minutė.

Ponas Phelps sako, jog, prisi­
laikant hygienos ir dabojant, kad 
maistas butų sveikas, bent 50%, 
ty. pusę, visų mirštančiųjų kudy­
kių galima nuo mirties išgelbėti. 
Jis priparodo taip gi, Porto-Rico’- 
je, kur dabar moksliškai pradėta, 
daboti žmonių sveikata, bent pu­
se visų pirma sirgusių gyventojų

dabar jau geriau jaučiasi, o šalies 
komercija per tai 4 syk pasidhu- 
gino.

La b jausia jis nurodo į tai, kad 
moterįs prieš ištekėsiant būtinai 
privalo reikalauti, idant jaunikis 
pristatyti! ištikimo daktaro išduo­
tą. paliudijimą sulig jo sveikatos 
stovio ir sulig to, ar jis gali būti 
tėvu sveikos gentkartės. Šią nuo­
monę karštai parėmė Dr. Ira S. 
Wile iš New Yorko.

ATSKAITA RUGPJŪČIO MįįN.
1912 m.

1 — Edwardsville, Pa.
Marcelė Vnukauskienė.

3 — Elizabeth, N. J.
Magdė Virbickieuė, Magdė Stasa- 

nauskienč, Ant. Botyrius, Vincas Vir­
bickas. ,
5 — Plymouth, Pa.

Simas Klimkevičius.
7 — Pittston, Pa.

Alena Abroinaičiutė.
14 — Cleveland, Ohio.

Juozas Strimaitis, Veronika Strimai­
tienė, Jurgis Didžmonas.
17 — Brockton, Mass.

Ignas A. Zaleckas.
23 — Shenandoah, Pa.

Marė Verskauckienė, Katrė E. Birš- 
toniutė, Ona E. Birštoniutė, Magdė 
Maknauckienė.
27 — Newark, N. J.

Adomas Reineikis, Ant. K. Sveetra, 
Mikas Kairukštis, Marė Kairukštienė.
29 — Westville, EI.

Petras Daujotas.
30 — Scranton, Pa.

Steponas Vilčinskas.
33 — So. Boston, Mass.

Ant. Geležinis, Marė Mačenskienė.
35 — Wilkes-Barre, Pa.

Adomas Momėnas.
36 — Chicago, EI.

Elzbieta Kukuraitienė, Ignas Bura- 
gas, Motiejus Vaitkus, Marė Vaitkie­
nė.
45 — Hazleton, Pa.

Juozas Rauličkis, Pranas Vaičiūnas. 
72 — So. Boston, Mass.

Ona Klimienč, Antanina žardeckie- 
nė, Zopija Rupkelienė.
82 — Pana, III.

Daminykas Vitkus, Petronė Vitku- 
nienė, Jonas Viskačka, Kazys Pažėra. 
86 — Allegheny, Pa.

Mat. Urlakis, Ona Povilienė, Jonas 
Kasarskis, Just. Vaitekūnas.
91 — Harrison, N. J.

Simas Skirpstunas. 1
92 — Courtney, Pa.

Pranas Durša, Juozas Linkevičius, 
Kazimiera Linkevičienė.
100 — San Francisco, Cal.

Monika Peigienė, Jonas Peigis.
101 — Paterson, N. J.

Marcelė Bingelienė, Adolpas Ovsiu- 
kas.
104 — Cambridge, Mass.

Zigmas Raulinaitis, Damicė Rauli- 
naitienė.
109 — Chicago, EI.

Jonas Kučinskas, Elenora Kučins- 
kienė, Aug. Kriukis.
116 — Wilson, Pa.

Ant. Andruška, Stasė Andruškienė, 
Kazys Micpovilis.
120 — Bristol, Conn.

Jonas žvingila.
126 — New York City.

Jonas Valaskas.
142 — New Haven, Conn.

Juozas Burakevičius, Mot. J. Vokie­
taitis, Kazys J. šoliunas.
157 — Youngstown, Ohio.

Ant. Janušauskas.
168 — Stamford, Conn.

Kazys čerkauskas.
187 — New Philadelphia, Pa.

Ant. Bartusevičius.
190 — New York City.

Jonas Tumosa.
196 — Bayonne, N. J.

Katrė Avižienė.
212 — Kenosha, Wis.

Mart. Balčaitis.
213 — Brooklyn, N. Y.

Jurgis Navickas.
230 — Wanamie, Pa.

Tam. Franka.

PASTEBĖJIMAS.

Jau trečias mėnuo, kaip atva­
žiavau į Chicago, o kaipo SLA. 
nlarys pirmučiausia. griebiaus 
klausnėti, kur ynai čion koki kuo­
pa. Kelių vyrų klausiau, bet jų 
butą, tokių, kad nei vienas nepri­
gulėjo prie Susivienijimo. Tokiu 
bndu laukiau pagarsinimo kuopų 
susirinkimų. Teisybė atradau ke­
letą kuopų pagarsinimų, kad toj 
ir toj dienoj bus susirinkimas, bet 
nei vardo gatvės nei numerio na­
mo nėra, tik sekretoriaus vardas 
ir tiek. Taigi tokiam mieste, kaip 
Chicago, .reikia daug laiko padė­
ti pakol surasi. Kuopų sekreto­
riai, garsindami susirinkimus, tu­
rėtų būtinai įdėti antrašą vietos, 
kurioj susirinkimai yra laikomi.

Su pagarba SLA. narys
A. K. Bukauskas,

„TĖVYNĖS” REDAKCIJAI 
NEW YORKE.

Tamstos 1
Jai pagarsintumėte „T—nėję” 

apie suareštavimą p. F. Živat- 
kiausko, SLA. Prezidento, tai pa­
minėkite šį dalyką. Lawrenco 
„socialistai” irgi žinojo dar pirm 
prakalbų SLA. 41 kp. rengtų 15 
ir 23 dd. rugsėjo, kad SLA. Prezi­
dentas bus areštuotas už agitaci­
ją link Susivienijimo. Taigi pasi­
aiškina, kad Bostono „socialis­
tai”, išgirdę, kad! pribus p. Živat­
kauskas į Naująją Angliją jau su­
tartį darė su savo draugais, kad 
pranešti policijai ir išimti „via- 
rantą”.

Su pagarba
J. D.

t P. S.' Pranešęs šiuos žodžius, ne­
galiu iškęsti nepabrėžęs savo šir­
dies skausmo. Jau nuo pereitos se- 
vaitės pabaigos, kaip tiktai pa­
kliuvo man „Kova” į rankas ir 
perskaičiau straipsnį „Bepartiviš- 
kieji” ir išgirdęs, kad sekmadie­
nio vakare, 22 rugs, (areštuotas 
po prakalbų Prežidentas, kad pa­
sakė keletą žodžių apie SLA., aš 
nesijaučiu savoje dvasioje, aš 
sergu: siela-krutinė, pagalvojus 
apie lietuvių reikalus, sunkiai 
plaka. Ir jokio jau sau linksmu­
mo neberandu, kaip tiktai pa­
skelbus (atvirą kovą su tais išga­
momis „partiviškais”. Tik męs, 
atsiminę obalsį „Sursum Corda”, 
eikime drąsiai persiėmę žmoniško­
mis teisėmis. Tiktai męs „nepar- 
tiviški” glauskimės visi prie Su­
sivienijimo ir Tėvynės”. Iš vi­
sų pajiegų darbuokimės, kalbin­
kime kuodaugiausia sąnarių prie
SusiVienijimo, prie „Tėvynės” 
skaitymo. Kuodaugiausia rašyi 
kimo į „Tėvynę” žinių iš lietuvių 
gyvenimo. Kuodaugiausia visi 
rodykime „partiviškų” klaidas.

Amžinas SLA. narys J. D.
25—IX—Ig.
Lawrence, Miass.

I
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LINK SLA. ISTORIJOS.

(Trumpai.) I
Istorijos taisytojas p. Laukis,' 

kad kur ir dadėjo teisybę, netu­
riu už dadėčką sakyt nieko, bet 
kur neteisybė — tai neteisybė: 
kun. Lenarkevičius savo pamoks­
luose niekad nesakė kad „kumelė 
pasirodė ant aržilo”, o istorijoj 
stovės melas, ifet šlykštu! Aš jo-

Ar priguli prie Susivienijimo Lie= 
tuvių Amerikoje?

Jei nepriguli — 
prisirašyk ir pri= ■ 
gulėk.

Štai dėlko reikia prie Susivienijimo prigulėti:
1. SUSIV. LIET. AM. moka savo narių paveldėjams posmertines pa­

šalpas: I laipsnio—$150.oo; II laipsnio—$300.<. o; III laipsnio—$600.oo ir IV 
laipsnio—$1000.oo.—Beto Susiv. Liet. Amer. moka Pašalpą ligoje po $6.oo 
sevaitėje. Visi nariai gauna organą “Tėvynę”.

2. -SUSIVIENIJIMAS L1ET.‘ AMER1K. PRIIMA VISUS LIETU­
VIUS IR LIETUVAITES, ir visiems, kaip vyrams taip ir moterims, Su­
sivienijime yra lygios tiesos. 1

3. —SUSIVIENIJIMAS iki 1912 m. yra išmokėjęs suvirs 80 tūkstan­
čių dolarių pašalpos nelaimingoms našlėms ir našlaičiams. SUSIV. LIET. 
AM. yra išmokėjęs 10 tūkstančių dol. įvairiems liet, apšvietos ir kultūros 
reikalams. t

4. —SUSIV. LIET. AMERIKOJE neapleidžia nė vieno savo nario, 
papuolančio į nelaimę ir per 27 metus SLA. gyvavimo nebuvo dar atsitiki­
mo, kad nebūt išmokėta posmertinė.

5. —SUSIVIENIJIMAS yra seniausia, didžiausia, turtingiausia ir pro- 
gresy viską pašalpinė organizacija, tarnaujanti visų lietuvių išeivių reika­
lams. Prie SUSIVIENIJIMO rašosi ir turi rašyties kiekvienas, kas tik 
skaito save lietuviu, kam rupi jo brolių-lietuvių reikalai ir kam rupi jo 
paties ir šeimynos ateitis.

Todėl neatidėliokit, tuojaus rūpinkitės prisirašyti prie šios organiza­
cijos, nes juo jaunesnis prisirašysi, juo mažiau turėsi mokėti. Prisirašyk 
prie kuopos, kuri yra tavo miestelyje. Jei nėra kuopos, tai pasikalbėk su 
savo draugais, pareikalauk- iš Centro informacijų ir sutverk kuopelę. Gau­
si nario Įsteigėjo vardą, o ir Susivienijimui pagelbės! jo prakilnius tikslus 
gyveniman vikdinti.

Kreipkis i savo miesto kuopų, arba į centrą.
Centro sekretoriaus adresas:

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30th ST. NBW YORK, N. Y.

kio rankraščio nemačiau; man 
Prezidentas prisiuntė tik pp. Mi- 
kolainio ir Dr. Šliupo pastabas, 

'ir daviau atsakymą vien į tai, kas
buvo prisiųsta. Tai tiek „išlie­
ju tulžį” prieš neteisybę.

T. Astramskas.
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tf ?

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. A. Lesniauskui. Keistai Jus gar­
sinai kuopos susirinkimą. Reikalau­
jat pagarsinti, jog kuopos susirinkimas 
atsibus 20 d. rugsėjo (Sept.), o laišką 
su šituo reikalavmu išsiuntėt 27 dieną 
rugsėjo, ty. už 7 dieną po susirinkimui, 
Męs tokią apgarsinimą netalpiname; 
kam-gi juokinti žmones?

p. L. Grikštas. Atsiprašome, kad 
netilps. Lengva yra pasakyti Bagočių 
esant šnipu, bet tai reikia dokumentais 
prirodyti, o to Jus nepadarot. Apie jį 
ir taip jau gana daug rašoma. Dar 
daugiau rašant apie jį, tik bereikalin­
gai garsinate tą „veikėją” ir perdaug 
jam garbės.

p. Tautietis. Reikia taisyti ir perra­
šyti. Be to Jus turite pasirašyti pilnu 
savo vardu, nes, kaip reikalauja tei­
sybė ir laikraštininkų nutarimai, aiš­
kiai įtariant ypatas reikia ir savo var­
das padėti.

p. Z. Milius. Bereikalo grasinate ra­
šymu į „Kovą’’’ ar „Keleivį”; Jums 
nedraudžiame, rašykite kur Jums ge­
riausia tinka, tai Jūsų „biznis rayšti, 
o anų laikraščių „biznis” talpinti. 
Kningelių dar neišsiuntėm, nes patįs 
jų dar nesulaukėm iš Europos. Kaip 
sulauksim — tuojaus išsiųsime.

p. J. S. Pruselaitis. Netilps, nesą*:' 
1. — po straipsniu „Žiūrint iš šalies” 
nėra Jūsų parašo; Jūsų parašas yra tik 
po Jūsų straipsniuku, kurs sunaudota 
minėtam straipsniui iš „Dilgėlių”; -2. 
— Redakcija žino, kad kitaip suprato 
dalyką tik vienas p. Kazakeviče iš 
Pittstono, tad ir toliaus dar tą patį 
dalyką „svarstyti” laikraštyj nėr 
vietos; 3. — Apie svarstymų tvarką 27- 
me seime Jus nieko negalit rašyti, nes 
patįs Seime nebuvot. 4. —Motyvai, 
del kurių išeinate iš SLA., skaityto­
jams nėra svarbus; tai Jūsų asmeniš­
kas dalykas.

p. J. D. Tamstos laišką, rašytą į re­
daktorių, sugrąžinome atgal. Jai ma­
note, jog „Tėvynės” redaktorius išpa-
žįsta socializmo idealus, tai dar netu­
rite tiesos lyginti jį su tokiais), kaip 
Bostono Vasiliauskai. Manėme Tams­
tą esant teisingu ir išmintingu žmo­
gum, bet minėtasis „asmeniškas” laiš­
kas priverčia mus kitaip manyti. Re­
daktorius atsimena ir tai, kad Tamsta 
kitados labai jį kaltinai užtai, kad jie 
1907 m. parūpino lietuvių literaturad 
veikalėli „Dievo žvaigžde”; o dabar 
pradedate atakuoti jį iš kitos pusės. 
Jai darote užmetimus, tai duokite pri­
rodymus, nesą kitaip męs negalėsime 
žinoti, jog uuo širdies kalbate.

A. Kamblaitis. „Turbut jau laikas” 
gavome, ačiū. Tiks, tik tilps kaip .vie­
tos turėsime. Mums labai malonu gir­
dėti, kad rūpinatės musų jaunimo rei­
kalais, kurie visiškai jau užleisti. Jai 
seniau butume atkreipę akis į mnsų 
jaunimą, tai gal musų santykiai nebū­
ty tokie skaudus.

PRISIŲSTA REDAKCIJON.
Kuningas McGardy. Darbo žmo­

gaus reikalai. Sulietuvino A. J. Kara­
lius. Spauda „Lietuvių Žurnalo”, 
Chicago, Ill., 1912 m. 68 pusi., kaina 
nepažymėta.

Jei priguli —kai 
bink kitus prisi 
rašyti.



AUKOS.
p. F. Mikolainis iš Thorp, Wis., pa­

aukavo Jovarui $1.00. Redakcija.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

74-tos kuopa SLA. atsibus susirinki­
mas 6 d. Spalio, 1912 m. P. Aršausko 
svetainėje, 8756 Houston avė.

Su pagarba užrašų, raštininkas, 
M. Garmus.

Seltzer City, Pa. SLA. 132 kuopa lai­
kys susirinkimą 13 d. Spalio, 1912 m. 
2-rą vai. po pietų, pas Joną Rumbavi- 
čių. Meldžiu visų draugų ateit ir at- 
sivest drauge narių prisirašyti ir mė- 
gysim sutvarkyt pašalpos skyrių.

Sekrt. J. Rumbavičius.

Philadelphia, Pa. 10-tos kp. SLA. su­
sirinkimas bus laikomas 9-tą d. Spalio 
8 vai. vakare, svetainėje Lietuvių lais­
vės Klubo po numeriui 943 So. 2-nd st. 
Malonėkite susirinkti visi nariai ir at­
sivesti nors po vieną naują ir visi pri­
sirašykite prie pašalpos skyriaus.

Sekr. Jos. Ruszkys.

BUK ANT SAVĘS BOSU.
Iš priežasties kitokių užsiėmimų no­

rėčiau pavesti visą biznį, gerai išdirb­
ta 5 metų senumo Pirmutinį Amerikos 
Lietuvaičių Laikraštį, ir visą spaustu­
vę. Atsišaukit greitai į Redakciją, po 
adresu: „Amerikos Lietuvaitė”, 
Box 125 McKees Rocks, Pa.

Sveikatos S altinis
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50
50c.
50c.

50c 
50c,

.10
3.00

plaukų žilimo 
Reumatizmo.. 
lytiškų ligų., 
dusulio...........
kirmėlių.........

.50
.50

1.00
.50

1 00
1.00

................2oc. ir
■kaudčjimo 25c.

.... 10c. ir

ir gaunamos
................$1.00

.75 
1.00 
1.00

V. AMBROZEVIČIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:
Parduodu laivakortes ant visų linijų ir ge­

riausių ezpresinių laivų, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistatęs 
randa vą Bond (kaucijų) $25.000 dėl teisingu­
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš kitų mie­
stų, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven­
damas, priimu ir pristatau imt laivų, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma­
gumų. Teisingumų liudiju tas, kad esu se­
niausiu S. L. A. nariu 245 kuopos. Darau do­
viernastis ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas:
V. AMBROZEVIČIUS

178 Ferry Street Newark, N.* J.
Telephone 5599 IL. Market.

BRANGIAUSIS ŽMOGAUS

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybes, 
laime ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-Nevz York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokiu 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie­
žiausių ir geriausių gyjančių medikamentų ir labai pasek- 

Tarpe kitų aptiekos san- 
sekančios gyduolės;
Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. 
Nuo dantų gėlimo..............
Nuo peršalimo.................. ..
Plaukų stiprintojas. .. .25c. 
1 inimentas arba Expclleris 
Nuo

Lietuviai kreipkitės pas savąjį,
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip parduo­
dame laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų prekę, ant visų lini­
jų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rubežtų su kon- 
sulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus į visas daiis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgi 
išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laišką, nes vienatinė Brcoklyne lietuviška agentūra.

J. J. Paukštis Si Co
120-124 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Tel. Canal 2118

Telephone 2427 Greenpoint.

©

BALIUS, NEPAPRASTAS 
BALIUS!

Parengtas vietinio Lietuviu Po­
litikos Klubo, Naudai vakarinės 
Mokyklos, Atsibus; Subatoj 12 d. 
Spalio (Oct.), 1912. NEHING- 
TON HALL, 214—216 E. 2-ad St., 
New York City. Prasidės 6 vai. 
ir trauksis iki vėlyban rytui.

Užkvieeia Komitetas.

SSBB
RUSIŠKA KANCELIARIJA. | 

Išdirba visokius Notarijališkus | 
Dokumentus, Appidavitus palių- H 
dijimus, kontraktus dėl pirkimo H 
ir pardavimo parupinam paspor | 
tus išvažiuojantiems į Lietuvą 
ir užtvirtinam pas Rusišką kon- 
sulį. Parengiam visokius doku­
mentus į sudus arba administra­
cijas Rusijoje Doviernastis Ak 
tus pardavimo parsamdymo su­
tarties ir kitokius dokumentus 
Sujieškome metrikus gimimo

3

H 
B 
a

B
H

HS smerties ženibu ir kitus įpėdiniu | 
Q dokumentus. Reikali Kreipki- 
0 tęs ypatiškai arba per laišką, o 
0 gausit tikrą ir atsakanty darbą 

šiuo adresu:
Z. S. MICKEWICZ,

H 2342 S. Leavitt str., 
g| Chicago, Ill.
BBBBHBBBBBBBDBB

mingai gydančių 
delyje sukrautos
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties Balsamas.. 
Nervų Stiprintojas.. 
Vaistas del Vidurių. 
Kraujo Stiprintojas.. 
Nuo kosulio................
Nuo gerklės si 
Skilvinės proškos...! 
Pigulkos del kepenų. 
Blakių naikintojas... 
Del išvarymo soliterio............
Anatarinas plovimui..................
Nuo kojų prakaitavimo...........
Gydanti mostis.............................
Antiscptiškas muilas..................
Gumbo lašai.....................50c. ir

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynicros
iš I.ietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t., kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

J®“ Reikalauki t e prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Atlieką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted st. Chicago, III.

k Valandos:

X,
ATIDA NE UKĖSAMS 

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

50

1.00

N uo 
Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

10c,

.10
25c.

Taippat

Kur ir kada

GERA PROGA
mMATIKA $1.00
VAIKŲ DRAUGAS 15c.
iRITMFTi^A m°kintis rokundų be mokin- Q
Alli I I.IL I lilH tojo su pavaikslaistaodaryta) ” J"1

GAUJAS BUDAS mokintis rašytbe mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 Now York, H. Y.

Dėlko ateiviams reikalingos 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei­
kia daryti norint pastot Suv. 
Valstijų ukėsu.
galima paduot prašymą. Ką
turi žinoti pakol gausi ukėsys­
tės popieras. Klausimai su at­
sakymais lietuviškai ir angliš­
kai ir daugelis naudingų patari­
mų. Knygelė kožnam lietuviui 
yia reikalinga ir ją galima gau­
ti pas J. Bendrick. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite

adresu:
šiuo

. JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court, Pottsville, Pa.

$20 WEEKLY SALARY.
We' pay $20 weekly salary to agents 

who put in their full time for us or 
$8 weekly to those who works evenings 
only, selling our gold, silver and nieck- 
le watches and chains, to their friends 
and others, on the monthly payment 
plan of $1 and $2 a month. We want 
men as travelling agents, to go from 
town to town, others as locat agents. 
Experience not necessary. Honest and 
sober men only need answer, also men­
tion your present occupation.

North American Sales Company, 13a, 
Box 954 — Dept. 79, New York.

a ■
Ūg BUKITE SAVININKAIS. . |

g| Bukite patįs savininkais, nusi- Q 
g| pirkite savo ukį-farmą lietuvių | 
U kolonijoje, kur lygi žemė ir len- Įg 

gva dirbti. Tenais viskas gerai g
9 auga ir dera. Ta vieta netoli g 
[g nuo miesto, o aplinkui mažesni | 

miesteliai; gelžkeliai arti, taip- |
B gi arti ir gatvekario kelias. | 

Daugelyje vietų gatvekarial g]
H bėga net per ukes. 60 lietuvių | 
g šeimynų jau apsigyvenę; visi | 

gyvena turtingai ir gerai, jog £ 
£ gera žemė. Taigi, kurie mano- | 
9 te arba norite pirkti farmą, H 
B kreipkitės pas mus, o męs su- H 
S teiksime visas informacijas, H 
2 Norintieji gauti kningą „Eiki- Q 
S we ant kolonijų” prisiųskite g 
9 3c. krasos ženkleliais, kaipo |

persiuntimo kaštus.
£ < B
: A. M. MARTUS, Q|
Q 120 Grand str., Brooklyn, N. Y. g
K ■B P- S. Dabar laikas apžiūrėti | 
B New Yorko apylinkėje ukes; g 
B dabar galite matyti kaip ir kur | 
£ kokie javai geriausiai auga, g
■ B
gBlBBBEaiBBSaBEBBBQB

Bell Tellephone Dickinson 3757 W.
SIB

Or. Stankaus Gydykla

♦ I

LIETUVA

?

♦

Skaityk naujausio mokslo knygą 
apie sveikatą ir ką reikia 

daryti apsirgus.

Daktaras”

gysloms išdirba: Karimas, Amerikoniškas vė­
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszevvicz
1421 Division St. Chicago, Iii.

netoli Milwaukee Ave.

DAKTARAS A. BACEVYČE
t Peterburgo ir Berlino klinikų 
ordinatas nesenai sugrįžęs iš 
Lietuvos,

' GYVENA ELIZABETHPORT’e, N. J.

200 Marshall Str., kampas Second Str.
Ligonius priima:

Iš ryto nuo 8—9 po pietų nuo 2—3
ir vakare nuo 6—8

Tolephone.71537 R. Elizabeth.

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS“ netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS“ labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų lytišką gyvenimą ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstinūja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moto­
re! labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip iri 
ką daryti, seniems ir jamnioins ir kaip lai­
mingai gyventi. Čion viską negalima apra­
šyti. bet tik perskaičius knygą atrasite.

SZ1TA KNYGA iliustruota puikiais mok­
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su­
bilda vojimą, su visokiomis paslaptybėmis.

Apie. MEILES DALYKUS "Daktaras" 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnčjg, sukliu­
rę, pasigading per jaunystes klaidas ir vargi­
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir’užsikrėtusiomis ligo­
mis, šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir­
miau no kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai­
tyt knygą “Daktaras”, nes didelės daugybes 
žmonių, kurie tik perskaitė šitą knygą išsi­
gydė.

TODĖL kad ta knyga dėl labo visuomenės 
išduota, tai kiekvienus ją apturės visai dova­
nai, kuris tik atsiųs keletą štampų už prisiun- 
timą.

REIKALAUK dar šiandien, iškot 
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA H. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MŪ­
RYSI Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei­
kumą ir reikalauji gero specialisto pagelbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydj tu, tai atsi­
šaukia prie Profesionališko Daktaro, Ph. M. 
Klinikos, aprašant, savo ligą lietuviškoj kalboj 

Atsilankantiems ašabiškal ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš ryto iki 4 p. p. Nedėl/nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pčtn. vakare nuo 6 iki 8.

Pirmutinė ir vienatinė lietuviška gydykla, 
įrengė tikras lietuvis daktaras Ignotas 
Stankus. Č ‘>ntii priima ir užlaiko viso­
kius ligonius dėl darymo operacija ir gydy­
mo visokiu ligų, Del ligoniu yra įtaisyti 
puikus ruimui su visokiomis vigadomis ir po 
priežiūra paties daktaro Ignoto Stankaus. 
Pritaiso tam tikrus valgymus dėl kožno ligo­
nio. Tame ligonbutyje randasi puikus Me- 
dlkališkas Clinlkas su visokiais bran­
giais pnetaisais, kaip tai: aptieka su bran­
giomis gyduolėmis, visokie instrumentai da­
rymui operacijų, brangios elektriškos maši­
nos, su kuriomis galima permatyti visą žmo­
gaus kūną, mikroskopai ir tt.

DARO VISOKIAS OPERACIJAS
Su darymu operacijų ant nosies išgydo: nuo sunkumo, negalėjimo 

kvėpuoti per nosį, skaudėjimo galvos, greito pailsimo, tankaus peršalimo 
su slogomis ir tt. Su darymu operacijų ant gerklės išgydo : duo skaudė­
jimo gerklės, džiuvimo burnos, sauso kosulio, sunkumo ir negeru jausmu 
gerklėj ir burnoj, užkibimo balso, vargingo ir nespakaino miegojimo Ir 
kitokiu visokiu nelaimiu, kurios paeina nuo gerklės ligų. Daro visokias 
operacijas ant viduriu, kaulu, kojų, ranku, augančiu visokiu guzu ir vi­
sokiu lytišku užsikrečiamu ligų.

TUKSTANČIAi PALEKAVONIU UŽ IŠGYDYMĄ.
Vleu pndekavoiiiu čionai eutalpinti yru negalima, Let keaae, eu pavi lijimu pačia 

pacientu, čionai tu p,name:
FrancisktiB Urbaltih, Camp 10, Fosterville, W1b r'šotaip'— Gunde: Inas daktare 

Ignotas r-'ankua, vaietue įgku jau baigiu ir jaučiuos vieišaui B'e'kn, S'rd ngal dčkąvo- 
ju Tarni-tui už geras gyduoles Ir už taip žemų piekų. Jus maneišgydi’tnin.ta p jji'u- 
rlos ligos ir i taip trumpą laikų \_ardą Tamisįoe aš platinsiu tarpe vieu e:.vo pažįsta­
mu ir,užpuolue kitai kokiai ligai aš visuomet šauksiuoR prie jum

AŠ, Jonas K. Stapronae, P.O. Box 81, Depot Įlarbpur. Ont t'r.nad?., jaučiuos visiš­
kai evelau, daugiau,! goduoliu nebeieikulauju, išturiu širdingų ačiū.

PASEKMINGAI GYDO LIGAS.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šo­

nu; užkietėjimo ir nedtrbimo viduriu, išbėrimo, kaito ntežmjiiuo, visokiu 
spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, gultos sknadėjimo, nuo širdies li­
gos, inkstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervigk 
drebėjuiio sami riti, nemiegojimo ir išgąsčio- nito gl­
itaus kvėpavimo, peršalimo ir visokiu slogu. Nuo vi; 
lytišku ligų ic visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveik' tos.
kiti moterišku ligų, skausmingu ir nereguliurišku mėnesiniu, baltųjų te­
kėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Stankų ypatiškai arba laiš­
ku be skirumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose 
šalyse, o apturėsit širdingą rodą ir pagelbą. Neklaidžiokit, bet tiesiog 
rašykit arba atvažiuokit ypatiškai ant šito adreso :

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. 
1210 So. Broad st., Philadelphia. Pa*
Offiso
Valandos ( Subatoms per visą dieną. Nedėliomls nuo 1 iki 4 po pietų.

J. SKRITULSKAS
:-: NOTARIJUS IR AGENTAS :-:

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Muskolijos valdžia. Užlaikau svetaing mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesniu miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550 I

21 metu senas laikraštis I

■J

Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 Iki 9 vakare.

Ar Keliausite i Lietuva ?

gelzkelio laikrodė­
lis SU 21 AKMENŲ.

ranldnčle užsukamas ir 
užstatomas vyrioko ir 
moterUko didumo.
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi daug- 
toliai-virsai, puikiai iš­
pjaustytas. Absollu- 
tlszkai tikras laiko ro­
dytojas, ypač pritaiky­
tas prie geižkelio žmo­
nių, kurie reilculauja 
už&itlkimo laikrodžio, 
dvarantuotas ant 20 
*Dfltu. Ypatinga dova­
na: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
•Adreso C. O. D. $5.75
Ir užsimokėsime’e.vpreso lėšas, suteikdami prlvi- 
tpeija pilno ištyrimo. Jalgu neatrasite, kad jis ne 
Visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už.ta pati laikrodi $25.00. 
pirkdami no kokio besąžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSUfaplietas LENCIUGELIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio,

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO

i:gu, neuralgijos, 
> nuilsimo ir sun­
kiu užsikrečiamu 
Taip gi nuo viso-

f
♦
t

IŠEINA KAS PĖTMČIA. CHICAGO, ILL

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietuviškn Vaistų*4.

Ypatingos ^Gyduoles:

f 
nslapių, dielio formato, t 

redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus geriausių raš­
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių iš Lietu­
vos, Amerikos ir viso pasviečio, ypač išdidžiausio sviete miesto 
Chicagos, kuriame gyvena apie 100,000 lietuvių ir turi šimtus 
visokių pašelpinių, teatrališkų, bizniškų ii- kitokių draugijų.

t 
t
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I
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Lietuvos’’ prenumerata Suvienytose Valstijose Šiaurinės 
Amerikos: —

Metams $2.00, pusei metu $1.00.
Kitose užrubežinėse viešpatystėse:—

Metams $3.00, pusei metu $1.50.

i
f
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♦

Mėšlungio
Skausmo krutinejej

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

Į Geriausia
Į Gyduole
♦ nuo
♦ g Strėnų^skaudėjimo
♦ Deginimo krutinėję
♦ [Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

f

♦

MES pasitiksime Jumis priebunant i 
New Yorka ant dipo.
dastatiseme Jusu baksus ant laivo.
duoseme Jumi nakvinę.
pastoroseme del Jusu paszporta.

MES
MES
MES
MES palidieseme Jumis ant laivo,

atsiszaukite i

Eastern Transfer Co.
(A. BALTIEJUS, Prezidentas) 

128 Cedar Street, NEW YORK, N.Y.
Agentus teipgi užpraszome siusti 
pasažerius pas mus, o bus kuonu- 

gražiausei aprūpinti.

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak­
tarai, no ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki!, man savo nesvei­
kumą gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisybg, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekg labai mažą. E 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marke ant atsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkese. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor- 
ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkese. Storninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 

* darbys ir parduokite mųsų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias mgs gvarantuo- 
f jame. Rašykite po antrašu:
į ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
j Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,
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Užsirašyti ,,Lietuvą” galima kiekviename laike
Užsirašant „Lietuvą” reikia drauge ir prenumeratą siųsti per pačio 

Money Orderį arba piningais registruotame laiške ant išleistojo rankų, 
adresuojant šiteip:

A. OLSZEWSKIS
3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną ,,Lietuvos" numerį tint pažiuYt s dykai
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........... Į
Reikia rašyt Į

0

Lengvas, Greitas ir- Parankus Budas

I
PARAŠYK man šendi, ritoj gausi lietuvišką Kataliogą: geriausią armoni­

kų, koncertinų, klernetų, smuikų, triubų, lietuviškų knygų ir nuo kitokių 
smulkių daiktų prie manęs gaunamų.

Jeigu jau turit mano Kataliogą nr. 8, tai meldžiu apsisteliuoti išjo šendi 
reikalingus sau daiktus, o už pora dienią gausite juos į namus bejoko klapato. 
Per 10 metų užsiimu šią prekystę ir. todėl turiu ganėtinai praktikos ir teisin­
gai išpildau užsakimus per pačtą arba exkspresą greičiausej. Adresas: f 
M. J. DAMIJONAITIS, 812-814 W. 33-rd St., CHICAGO, ILL.
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